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بیش از ۴۰ سال برنامه‌سازی مذهبی برای 
ایام محرم در تلویزیون، مسیرهای متعددی 
را برای جلب نظر مخاطب آزموده که بعضی 
موفق بوده و برخی دیگر به اندازه کافی توان 
جذب بیننده را نداشته است. به گزارش ایسنا، 
ماه محرم و عزای سیدالشهدا)ع( بر همه‌چیز 
اثر می‌گذارد و رسانه نیز از این وضعیت 
مستثنی نیست. همه رسانه‌های کشور در این 
ماه به انتشار محتوای مرتبط اقدام می‌کنند و 
صداوسیما نیز از این قاعده مستثنی نیست. 
سازمان صداوسیما در بیش از چهار دهه حیات 
خود، در ادوار مختلف به اشکال مختلفی به 

برنامه‌سازی محرمی پرداخته و می‌پردازد.
دهه ۷۰: غلبه دیرپای سخنرانی‌های 

مذهبی
در دهه‌های ۶۰ و ۷۰ که برنامه‌سازی 
تلویزیونی ساده‌تر از امروز بود، صداوسیما رقبای 
کمتری داشت و حتی تعداد شبکه‌های سیما 
نیز بسیار کمتر از امروز بود؛ برنامه‌سازی ویژه 
ماه محرم نیز با فرم‌های ساده‌تری انجام می‌شد. 
عموم برنامه‌های ویژه این ماه به سخنرانی 
خلاصه می‌شد که گاه تصویربرداری از منبر با 
حضور جمعیت و گاه سخنرانی برای دوربین بود.

اگرچه در این دوره، برنامه‌های ترکیبی 
به عنوان جُنگ عاشورا، مجموعه مستندهای 
تله‌تئاتری  گزارشی، مینی‌سریال‌های کم‌هزینه 
و برنامه‌های ادبی و فرهنگی نیز در جدول 
پخش ویژه‌برنامه‌های محرمی قرار می‌گرفتند، 
اما از نظر زمان برنامه و تداوم پخش آن، غلبه با 
انواع سخنرانی‌های مذهبی بود. آیت‌الله جوادی 
آملی از جمله چهره‌های ثابت سخنرانی‌های 
مذهبی در ایام محرم سال‌های دهه ۷۰ به 
شمار می‌آید که درخصوص موضوعات مختلف 
مرتبط با نهضت عاشورا مثل فلسفه این قیام، 
سخن می‌گفت. سخنرانی‌های مذهبی هنوز 
هم خالص‌ترین فرم ارائه محتوای دینی برای 
مخاطب به حساب می‌آید. برنامه‌هایی که در آن 
زمان به علل گوناگونی از جمله فقدان رقیب، 
پربیننده بود، اما بعدها با رواج فرم‌های پیچیده‌تر 
و حضور رقبای تماشایی‌تر، جذابیت خود را برای 
مخاطب از دست داد و به تدریج کمتر از گذشته 
در جدول پخش شبکه‌های سیما قرار گرفت تا 
دیگر انواع برنامه‌های تلویزیونی مذهبی فرصت 

رخ‌نمایی برای بینندگان را پیدا کنند.
دهه ۸۰: موج سریال‌های 

نمایشی محرم
از نظر برنامه‌سازی عاشورایی، دهه ۸۰ را 
می‌توان دهه سریال‌سازی نامید. در شرایطی که 
در دهه‌های ۶۰ و ۷۰ مجموعه‌های تلویزیونی 
کم‌شمار، پراکنده و به ندرت ماندگاری درباره 
موضوعات عاشورایی یا مرتبط با عزاداری محرم 
ساخته شده بود، از ابتدای دهه ۸۰ این دست 
آثار حضور پررنگی در ماه‌های محرم هر سال 
داشتند و برخی از آن‌ها به‌یادماندنی از آب 
درآمدند. طلیعه سریال‌های محرمی دهه ۸۰، 
»شب دهم« ساخته حسن فتحی بود که در 
همزمانی محرم و نوروز سال ۸۱، روی آنتن 
شبکه یک سیما رفت و به اثری پربیننده، مهم و 
جریان‌ساز در تاریخ تلویزیون تبدیل شد. فتحی 
در این اثر قصه‌ای عاشقانه را با فضای محرم و 
تعزیه‌خوانی ترکیب کرد و به نتیجه‌ای فوق‌العاده 
دست یافت که در سال‌های بعد، بیش از ۱۰ 
سریال از آن الگوبرداری کردند. در نیمه نخست 
دهه ۸۰ چند سریال تلویزیونی هم کلید خورد 
که به شکل مستقیم، وقایع سال ۶۱ هجری 
قمری از جمله عاشورا را نمایش می‌داد. بدون 
تردید برترین مورد از این دست »مختارنامه« 
است که در تاریخ سریال‌سازی در کشورمان، 
جایگاه ویژه‌ای دارد. جز این سریال جاویدان 
داوود میرباقری، آثار دیگری چون »معصومیت 
از دست رفته« و »طفلان مسلم« نیز روی 
آنتن رفت. سریال »ثارالله« نیز بود که در همان 
مراحل نخست تصویربرداری، متوقف شد و به 

سرانجام نرسید.
با این حال در این دوره، غلبه بر آثاری بود 
که به شکل غیرمستقیم، به محرم و مفاهیم 
عاشورایی می‌پرداختند؛ سریال‌هایی مثل »سفر 
سبز«، »پریدخت« و »وفا« که در عین محرمی 
بودن، هزینه‌های سرسام‌آور سریال‌های مربوط 
به صدر اسلام را نداشتند و با سرعت بیشتری به 
تولید و پخش می‌رسیدند. در مقابل، سریال‌های 
پرهزینه‌ای با بازسازی مستقیم وقایع عاشورا 
نظیر »مختارنامه« دیگر به کلی از دستور کار 
سیما خارج شد و تا »عشق کوفی« که امسال 
روی آنتن رفت، به ندرت اثری به این شکل از 

قاب تلویزیون پخش شد.

دهه ۹۰: عصر میزگردها 
و گفت‌وگومحورها

در این دوره که از سال‌های نخست دهه 
۹۰ آغاز شد، روند سریال‌سازی با پرداخت 
غیرمستقیم به عاشورا ادامه یافت، اما کیفیت 
آثار با نزول مواجه شد و به جای آثار پرمخاطبی 
که ذکر آن آمد، مجموعه‌هایی چون »هاتف«، 
»شب آخر«، »در کنار پروانه‌ها« و »بوم و بانو« 
به تولید رسیدند که به رغم ارزش‌های محتوایی، 
دیگر نتوانستند مانند بعضی سریال‌های محرمی 
دهه ۸۰ موج بیافرینند. در کنار این دست 
سریال‌ها که طبعا به علت ماهیت نمایشی، 
تولیدی بسیار گران‌قیمت دارند، تلویزیون به 
سمت برنامه‌های گفت‌وگومحور و دارای میزگرد 
رفت که با حضور مجری و اغلب یک مهمان، 
مفاهیم مرتبط با عاشورا را بازخوانی می‌کردند. 
در این برنامه‌ها گاه از مقاتل مشهور به شکل 
روضه سخن به میان می‌آمد، گاه شبهات 
مربوط به قیام امام حسین)ع( پاسخ داده 
می‌شد و گاه به شکل تحلیلی، ماجراهای سال 
۶۱ هجری روایت می‌شد. این قبیل برنامه‌ها 
تولیدی آسان‌تر و سریع‌تر داشتند و از نظر 
هزینه‌ قابل قیاس با سریال‌های نمایشی نبودند. 
به این ترتیب و در شرایطی که برنامه‌سازی و 
سریال‌سازی گران‌تر از گذشته شده بود و رسانه 
ملی با مشکلات مالی دست‌وپنجه نرم می‌کرد، 
برنامه گفت‌وگومحور قالب اصلی برنامه‌سازی 
محرمی سیما شد. در عین حال با استقبال 
کمتر مخاطبان از این‌گونه محصولات، به 
نظر می‌رسید چاره‌ای جز در انداختن طرحی 
نو وجود ندارد.جالب آن که یکی از مهمترین 
این عناوین، برنامه‌ای بود که در اواخر دهه ۸۰ 
)دوره قبل برنامه‌سازی محرمی( روی آنتن رفت. 
مجموعه برنامه »هنگام درنگ« که با حضور 
محمدحسین رجبی دوانی به عنوان مهمان 
ثابت و چند مهمان مقطعی، جمعه‌شب‌ها پس 
از پخش اول سریال »مختارنامه« در کنداکتور 
شبکه یک سیما قرار داشت و به تحلیل وقایع 
عاشورا و اتفاقات رخ‌داده در جریان قیام مختار 
ثقفی می‌پرداخت. برنامه‌هایی با این فرم تولید، 
در سال‌های اخیر فراوان‌اند و اغلب به شکل زنده 
و مستقیم، از استودیو به پخش می‌رسند. در 
سال‌های اخیر همچنین به تدریج شمار عناوین 

گفت‌وگومحور دینی که در اماکن مقدس جلوی 
دوربین می‌روند بیش از گذشته شده است. در 
این قبیل برنامه‌ها، مجری و مهمان پشت به 
گنبد می‌نشینند و درباره معارف اهل بیت)ع( 
سخن می‌گویند. این موارد البته مختص ماه 
محرم نیست و در دیگر ایام سال نیز روی 
آنتن دیده می‌شوند. »در آستان خورشید« 
محصول شبکه سه سیما که طی سال‌ها با 
مجریان و مهمانان گوناگونی روی آنتن رفته، 
از جمله عناوین قدیمی و باسابقه در این دسته 
برنامه‌هاست. »کوی محبت« شبکه ۲، »رو به 
راه« شبکه قرآن و »سدره« شبکه ۵ از جمله 
دیگر برنامه‌های گفت‌وگومحور معارفی و 

مناسبتی شبکه‌های سیماست.
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱: کلیشه‌شکنی و ورود 

قالب‌های نو
برنامه‌سازی محرمی سیما در سال‌های 
اخیر به تدریج به سمت ایده‌های خلاقانه و 
متنوع حرکت می‌کند. »با حسین حرف بزن« 
که البته برای حدود یک دهه است روی آنتن 
تلویزیون می‌رود و امسال عوامل آن تغییر کرد، 
به عنوان طلیعه این ایده‌های تازه شناخته 
می‌شود. برنامه‌ای که از حضور چهره‌های 
شناخته‌شده عرصه‌های مختلف سیاست، 

فرهنگ، ورزش، اجتماع و... بهره می‌برد و 
سخنان آن‌ها را خطاب به امام حسین)ع( پیش 
چشم مخاطب می‌گذارد. از محرم سال گذشته 
همچنین »حسینیه معلی« پا به جدول پخش 
شبکه سه سیما گذاشت تا در موج استقبال از 
مسابقه استعدادیابی »عصر جدید« این شبکه، 
نسخه‌ای مشابه و البته با تغییرات از این برنامه 
را در قالب برنامه‌ای محرمی فاقد رقابت، پخش 
کند. »معلی« )حسینیه معلی( شباهت قابل 
توجهی به یک برنامه تلویزیونی عراقی دارد که 
در سال‌های اخیر پخش شده است. »محفل« 
ویژه‌برنامه ماه رمضان امسال شبکه سه نیز که 
از نظر فرم ساخت، شباهت‌هایی به »حسینیه 
معلی« دارد، در دسته همین برنامه‌ها قرار 

می‌گیرد. 
به شکل جالب توجهی پس از سال‌ها 
محدود شدن برنامه‌های مذهبی به گفت‌وگوها 
و میزگردها، ساختارهای متفاوت برنامه‌سازی 
مذهبی با استقبال مخاطبان و اهالی فرهنگ 

مواجه می‌شود. 
برنامه‌هایی که با اعطای رنگ‌ و لعاب جدیدی 
به محتوای مذهبی تلویزیونی و همچنین توجه 
به ساختارهای جدید برنامه‌سازی، در پی جذب 

مخاطب هستند.

۴ دهه برنامه‌سازی محرم در تلویزیون 

مرمت خانه پدری »جال آل احمد« در 
تهران سرانجام آغاز شد. قرار است اتاق جلال در 
خانه پدرش پاتوق نویسندگان و هنرمندان شود.

به گزارش ایسنا، خانه پدری جلال آل احمد 
در محله پاچنار تهران در خیابان »کارکن 
اساسی« واقع شده است. خانه سال ۱۳۸۳ 
در فهرست میراث ملی ثبت شده و اکنون در 
مالکیت صندوق بهره‌برداری و احیای بناهای 
تاریخی و فرهنگی است و سال ۱۳۹۹ در یک 
مزایده، مرمت، احیاء و بهره‌برداری آن واگذار 

شد.
خانه آیت‌الله حاج سیداحمد طالقانی، پدر 
جلال و شمس آل‌احمد در سال ۱۳۹۱ به 
عنوان »خانه باستان‌شناسان کشور« نیز معرفی 
شد، اما به جای باستان‌شناسان، پاتوق معتادان 
‌شد. تابلو خانه باستان‌شناسان هنوز هم بر سردر 
خانه نصب است، اما رنگ و رخی به آن نمانده. 
بهره‌بردار خانه پدری جلال آل احمد می‌گوید 
خانه را به نام »امیر چلچله« می‌شناختند نه پدر 
جلال آل احمد! خانه زباله‌دانی شده بود، طوری 
که ۲۰۰ کامیون زباله از این خانه خارج شده 
است و هنوز هم چیزهایی برای بیرون بردن 

وجود دارد.
محبوبه کاظمی دولابی که مدتی است مرمت 
این خانه را آغاز کرده است، می‌گوید: اینجا 
اقامتگاه معتادان شده بود، به سختی آن‌ها را 
بیرون کردیم. نمی‌خواستیم خشونتبار بیرونشان 
کنیم، به هر حال بیماران جامعه محسوب 
می‌شوند. می‌گفتند اینجا خانه امیر چلچله 
است، میراث فرهنگی آن‌ها را بیرون کرد. چند 
باری هم در را شکستند که آن را تعمیر کردیم. 

تقریبا حدود پانزده تا بیست نفر در این خانه 
ساکن شده بودند.

کاظمی دولابی، توسعه‌گر فرهنگی خانه 
پدری جلال آل احمد است که سال ۱۳۹۹ در 
مزایده برنده شد، می‌گوید: سال ۱۳۹۶ یک بار 
اینجا را دیده بودم و دوست داشتم من اینجا را 
مرمت کنم. خودم از دوران نوجوانی به جلال و 
آثارش علاقه داشتم، ولی آن‌موقع شرایط طوری 
نبود که بخواهم کار کنم، ولی سال ۹۹ شرایط 
تغییر کرده و کاربری‌ها درست شده بود. برای 
خانه پدری جلال آل احمد، کاربری »فرهنگی، 
هنریف پذیرایی و آیینی« داده‌اند. کاربری که 
من هم دوست داشتم و با کاری که من می 

کردم مطابقت داشت.
او درباره دلایل تاخیر در آغاز مرمت این 
خانه توضیح می‌دهد: اردیبهشت ۱۴۰۰ خانه 
در شرایطی تحویل داده شد که پاتوق معتادان 
بود و از زباله سرشار بود. زیرزمین خانه کوهی 
از زباله بود و ما تا حالا ۲۰۰ کامیون زباله از این 
خانه بیرون برده‌ایم و هنوز مصالح وجود دارد که 

باید بیرون برود.
کاظمی دولابی ادامه می‌دهد: معتادان در 
سرما درهای خانه را می‌کندند و آتش می‌زدند 
تا گرم شوند. هر چه سوزاندنی بود سوزانده بودند 
و هر آنچه که بردنی بود برده بودند و هر چه 
کندنی بود کنده بودند. این خانه هیچی نداشت. 
به ما نگفتند که اینجا هیچ زیرساختی ندارد. 
وقتی آمدیم آب، برق و گاز نداشت. نزدیک 
یک سال فقط برای کنتور آب معطل شدیم 
و دوندگی کردیم. اداره آب می‌گفت باید سند 
بیاوریم، درحالی‌که سند خانه در اختیار میراث 

فرهنگی بود و شخصی نبود. علاوه بر این خانه 
بدهی زیادی داشت.

او ادامه می‌دهد: آب مدت‌ها خانه را گرفته 
بود، طوری که یکی از همسایه‌ها شکایت کرد و 
ماجرا را اطلاع داده بود، همان موقع کنتور آب 
را قطع کردند. نمی‌دانیم چقدر آب جمع شده 
بود، اما رطوبت به قدر شدید است که هنوز اثر 
آن باقی‌ست. زیرساخت‌ها با پیگیری‌های زیاد 
به سرانجام رسید. از صندوق احیا و بهره‌برداری 
درخواست کردیم برای این تأخیر به ما مهلت 
بدهند و زمان بهره‌برداری تغییر کند که موافقت 
شد و حدود ۱۱ ماه بابت تاخیر در ایجاد 
زیرساخت‌ها و دو ماه بابت طراحی به زمان ما 

اضافه شد.
بهره‌بردار خانه پدری جال آل احمد 
می‌گوید که آذر یا دی‌ماه ۱۴۰۱ ابلاغ رسمی را 
دریافت کرده و از ۱۸ اسفند ۱۴۰۱ مرمت خانه 

را شروع کردع است.
کاظمی دولابی اظهار می‌کند: تمام تلاش ما 
این است که خانه به شکل گذشته خود، مرمت 
و احیا شود. به همین دلیل حساسیت‌های 
زیادی داریم، درحالی که می‌شد خیلی سریع 
تر این خانه را مرمت و احیا کرد تا زودتر هم 
بهره‌برداری شود، اما نخواستیم مرمت را فدای 

سرعت کنیم.
الگوی مرمت خانه پدری جلال آل احمد 
عکس‌ها و روایت‌های بازماندگان این خاندان 
است. بهره‌بردار خانه در این‌باره توضیح می‌دهد: 
مشاوران با توجه به مکتوباتی که وجود داشته 
از گفت‌وگوهای بین افراد خانواده یا عکس‌ها، 
نوشته‌ای که از دل یک کتاب درآمده یا نامه‌ها و 

صحبت‌های میان جلال و مادرش سعی کردند 
روایت تاریخی از این خانه بیرون بیاورند و طرح 
احیا را تهیه کنند. این میان آقای محمد حسین 
دانایی و آقای سید مهدی آل احمد که ۲۰ 
سال در این خانه زندگی کرده‌اند بسیار کمک 
بودند، مثلا آقا سیدمهدی به ما گفته کجاها 
چه لایه‌هایی را برداریم یا کجا سقف ضعیفی 
دارد، یا لوله‌ها کجاها را پوشانده است. برخی 
از بخش‌های این خانه مانند طاقچه‌ها از زیر 
چندین لایه سیمان و گچ بیرون آمده‌اند. ما با 
دقتِ تمام لایه‌های گچی و سیمانی را برداشتیم 
تا آجرها نمایان شده و بعد آجرها را تمیز کرده 
و یا اگر آجری اسیب دیده، آن را برعکس 
گذاشتیم. تلاش شد آجرها سر جای خود بماند. 
برخی آجرهایی را که دیگر کاربری ندارد و یا 
خراب هستند نگه داشتیم تا در کف استفاده 
شود یا اینکه روی آن‌ها بخشی از خانه را نقاشی 

کنیم و به عنوان هدیه‌ای از طرف خانه بدهیم.
کاظمی دولابی اضافه می‌کند: بخش زیادی 
از این خانه را سیمان کرده بودند تا جلو نم خانه 
را بگیرند. این خانه سه لایه پوست انداخته است.
پیش‌بینی بهره‌بردار این است که خانه 
در موعد مقرر آماده می‌شود، طبق مهلت 
گرفته‌شده نهایتا حدود ۱۱ تا ۱۲ ماه آینده. با 
این حال توسعه‌گر با وسواس ‌و حساسیتی که 
در مرمت دارد این احتمال را می‌دهد که یکی 
دو ماه هم به این زمان اضافه شود. او می‌گوید: 
ارزشش را دارد که تک تک آجرها را از زیر 

لایه‌های گچی یا سیمانی بیرون بیاوریم.
خانه پدری جلال آل احمد از جمله خانه‌های 
نادر تهران است که بادگیر دارد. توسعه‌گر خانه 

می‌خواهد بادگیر را احیا کند و می‌گوید: بادگیر 
هنوز سالم است.

او از دیگر مشکلات خانه پدری جلال آل 
احمد در حین مرمت می‌گوید: حدود پنج ماه 
است که منتظر تایید فاضلاب و تاسیسات برق 
هستیم. باید تا اینجای کار را به ما تایید نهایی 
بدهند تا کلیدها و پریزها را بگذاریم. به همین 
دلیل این بخش متوقف شده است. ما می‌خواهیم 
از پنکه به عنوان خنک‌کننده استفاده کنیم، ولی 
گفتند باید اسپلیت باشد، درحالی که به نظر ما 
اسپلیت شکل خانه را زشت می‌کند و از حالت 

اول و اصالت واقعی خارج می‌کند.
توسعه‌گر فرهنگی خانه پدری جلال 
آل احمد تاخیر در تاییدیه‌ها و تورم را از 
مهم‌ترین مشکلات این خانه می‌داند و درباره 
پیش‌بینی‌هایی که برای هزینه احیا و مرمت 
شده است، اظهار می‌کند: هنوز درباره هزینه 
مرمت پیش‌بینی و یا برآورد هزینه نداشته‌ایم. 
فقط می‌دانم چند برابر هزینه‌ای که صندوق به 
ما اعلام کرده است، می‌شود. قرارداد ما برای 
سال ۹۹ بود که تا الان هزینه‌ها چندبرابر شده 
است. هر بار که یک کامیون یا خاور بار از اینجا 
می‌برد هزینه‌اش با دفعه بعد متفاوت است. 
هزینه‌ها و سختی کار با آن چیزی که تحویل 
گرفتیم زمین تا آسمان فرق می‌کند. هزینه‌ها 
تقریبا ۳۰۰ تا ۴۰۰ برابر بیشتر شده است. شاید 
هزینه‌ای که همان ابتدا برای مرمت و احیای این 
خانه پیش‌بینی کرده بودند الان فقط دستمزد 

کارگران می‌شود.
کاظمی دولابی از ایده‌هایش برای خانه پدری 
جلال آل احمد هم اینطور می‌گوید: بالکن و 
حیاط و بخش از فضای زیر اتاق جلال به کافه 
تبدیل می‌شود. بالکن قبلا یک اتاقک بود که 
با تایید کارشناسان صندوق احیا و بهره‌برداری 
آن را خراب کردیم و به زمانی که سال ۱۳۱۰ 
این بخش خانه بالکن بود، تبدیل کردیم، چون 
بررسی‌ها و مستندات نشان می‌دهد آن اتاق 
بعدا الحاق شده و سقف سستی داشت و ارزش 
نگهداری نداشت، به همین دلیل به ما تایید 
دادند که به شکل قبل برگردد. می‌خواهیم اتاق 
جلال را همان ‌که طاقچه دارد به محل اقامت 
روزانه نویسندگان و هنرمندان تبدیل کنیم، تا 
آن‌ها بتوانند برای یکی دو ماه روزها اینجا اقامت 
کنند و بمانند و کتابی یا فیلمنامه‌ای بنویسند 
یا کارهای فرهنگی انجام دهند. بخش‌هایی را 
کتابخانه می‌کنیم و می‌خواهیم خانه جلال آل 

احمد پاتوقی برای افراد فرهنگی باشد.
بهره‌بردار خانه پدری جلال آل احمد ادامه 
می‌دهد: ما با کسبه محل صحبت کردیم که 
خیابان )کارکن اساسی( را به »آرت استریت« 
)خیابان هنر( تبدیل کنیم. هنرمندان به کمک 
شهرداری و وزارت ارشاد و میراث فرهنگی این 
خیابان را به جاذبه فرهنگی و هنری تبدیل 
کنند، فکر می‌کنیم این کار به امنیت محل 
و کوچه کمک زیادی می‌کند. تا الان کسبه 

موافقت کرده‌اند. 
هنرمندان می‌توانند کرکره‌های مغازه‌ها را 
رنگ‌آمیزی کنند و طرح‌هایی بکشند و سر و ته 
کوچه یک کیوسک نیروی انتظامی قرار می‌گیرد 
که طرح آن را به شهرداری داده‌ایم. شهرداری 
اعلام موافقت کرده که نور کوچه را تأمین کند 
و با توجه به این‌که کوچه باریک است طرحی 
داده‌ایم تا گلدان دیواری با کمک کسبه نصب 

کنیم.
کاظمی دولابی به برگزاری نشست‌های 
تخصصی مثل »از خانه تا موزه« همزمان با 
مرمت خانه فکر می‌کند و احتمال می‌دهد اولین 
نشست‌ها در شهریورماه با همکاری کمیته ملی 
موزه‌ها )ایکوم( برگزار شود. اجراهای عاشورایی با 
همراهی گروه‌های هنری و نمایشی، ایده دیگری 
است که درباره آن در راستای کاربری خانه 

پدری جلال آل احمد فکر شده است.

در محله پاچنار تهران خبری است

اتفاقات تازه در خانه پدری جلال آل احمد
بخشنامه‌ای که مسافران را راهی ترکیه می‌کند!

عضو هیأت مدیره انجمن صنفی کارفرمایی دفاتر سفر هوایی گردشگری و 
زیارتی استان تهران گفت: ممنوعیت چارتر پروازها، دو مسیر گردشگری قشم 
و کیش را با چالش جدی مواجه کرده است؛ با اجرای این تصمیم پروازهای 

داخلی کم و گران شده و مسافر به آنتالیا و استانبول هدایت می‌شود.
بهروز صفری در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به بخشنامه ممنوعیت چارتر 
پروازهای داخلی، اظهار کرد: با اجرای این بخشنامه بیشترین چالش و مسأله 
در مسیرهای توریستی قشم و کیش پیش آمده است؛ چرا که ۹۵ درصد آنچه 
در این دو مسیر فروخته می‌شود تور است، چون مسافران قشم و کیش اغلب 

انفرادی سفر نمی‌کنند و هزینه سفر با تور برای آن‌ها مقرون به‌صرفه‌تر است.
عضو هیأت مدیره انجمن صنفی کارفرمایی دفاتر سفر هوایی گردشگری و زیارتی 
استان تهران ادامه داد: از زمانی که این بخشنامه به اجرا درآمده، درصد اشغال 
هتل‌های کیش و قشم هم پایین آمده است و چارترکنندگان هتل‌های این دو 
جزیره متحمل ضررهای سنگینی شده‌اند، وگرنه که این تصمیم برای ایرلاین‌ها 
فرقی نمی‌کند، چون این دستور برای مسیرهای داخلی است و ایرلاین‌ها 
پروازهای خود را در این دو مسیر کاهش داده‌ و بیشتر روی نجف و استانبول 
متمرکز شده‌اند. او افزود: از زمان اجرای این تصمیم، کاهش پروازهای داخلی 
مشهودتر شده است. علاوه‌بر این، قیمت پرواز در دو مسیر کیش و قشم به 
نسبت سقف تعیین‌شده، افزایش یافته و پرواز در برخی مسیرها گران شده است. 
درحالی‌که این تصمیم گرفته شد تا قیمت پروازها مدیریت و کنترل شود، نه 
این‌که اوضاع برای مسافران هوایی بدتر شود. صفری بیان کرد: سازمان هواپیمایی 
چند سال پیش هم چنین تصمیمی گرفته بود، اما وزیر وقت میراث فرهنگی و 
گردشگری واکنش سریع نشان داد و محکم در برابر اجرای آن ایستاد. اکنون هم 
انتظار می‌رود آقای ضرغامی به عنوان وزیر میراث فرهنگی و گردشگری واکنش 
و موضعی نسبت به ممنوعیت چارتر در مسیرهای توریستی و افزایش هزینه سفر 
هوایی در این مسیرها داشته باشد. عضو هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر 
هوایی گردشگری و زیارتی استان تهران یادآور شد: چارتر در مسیرهای توریستی 
روال دنیاست و دو مسیر کیش و قشم با دیگر مسیرهای هوایی تفاوت دارد و 
سیاست‌ها و تصمیم‌های یکسان در همه مسیرها جواب نمی‌دهد، باید تبعات این 
تصمیم را درنظر می‌گرفتند و نظر مشورتی متولی گردشگری را جویا می‌شدند. 
صفری افزود: مسافر تبریز و مشهد می‌تواند قطار و اتوبوس را جایگزین هواپیما 
کند، ولی مسافر کیش و قشم چه کار کند؟ طبیعتاً وقتی پرواز کیش و قشم کم 
و گران شود مسافران این مسیر به سمت آنتالیا و استانبول می‌روند. برای ایرلاین 
هم که مهم نیست کجا پرواز داشته باشد، این آژانس‌دار، هتل‌دار و مسافر است 

که از چنین تصمیم‌هایی آسیب می‌بیند.

آخرین وضعیت جسمی خسروشاهی در بیمارستان
خسرو خسروشاهی ـ دوبلور پیشکسوت و صدای ماندگار کشورمان ـ در 
بیمارستان بستری است. شهراد بانکی، دوبلور و مدیر روابط عمومی انجمن 
»گویندگان و سرپرستان گفتار فیلم« در گفت‌وگویی با ایسنا این خبر را 
تایید کرده است. او در این زمینه توضیح داد: آقای خسروشاهی حدود چهار 
روز است که به دلیل کسالت جسمی در بیمارستان آتیه تهران بستری و 
تحت نظر هستند تا ان‌شاءالله هرچه زودتر خدا کمک کند سلامتی‌شان 
بازگردد. بانکی همچنین گفت: فعلا استاد خسروشاهی به دلیل ضعف 
شدیدی که دارند، باید تحت نظر باشند. در حال حاضر ایشان در بخش 

بستری هستند.  
این دوبلور در پایان اظهار امیدواری کرد که وضعیت جسمی استاد 
خسروشاهی زودتر با بهبود کامل جسمی همراه باشد. خسرو خسروشاهی، 
82 ساله و دوبلور و مدیر دوبلاژ پیشکسوت کشورمان است. از آثار ماندگار 
او می‌توان به دوبله فیلم‌های آلن دلون، آل پاچینو و آمیتاب باچان اشاره 
کرد. »لوک خوش شانس«، »آخرین تک شاخ«، »بامبی«، »رابین هود« 
و »خداوند لک لک ها را دوست دارد« از جمله انیمیشن‌هایی است که 

خسروشاهی مدیریت دوبلاژ آنها را انجام داده است.

معرفی فیلم‌های شبکه پنج سیما 
در آخرین هفته مردادماه

شبکه پنج سیما در آخرین هفته مرداد ماه پنج فیلم تلویزیونی در ژانرهای 
مختلف را برای مخاطبان علاقمند به آثار سینمایی و تلویزیونی آماده پخش 
کرده که از شنبه تا چهارشنبه حوالی ساعت 10 روانه آنتن خواهد شد. به 
گزارش روابط عمومی شبکه پنج، یکشنبه 29 مرداد »کارتن خواب« به 
کارگردانی مجید توکلی و تهیه‌کنندگی  حسین مسافر آستانه به روی آنتن 
می‌رود. این فیلم داستان ناصر پلیس امنیت اقتصادی است که خودش را 
کارتن خواب جا زده تا در میان کارتن‌خواب‌ها باشد. او پرونده‌ای در دست 
دارد که نشان می‌دهد عده‌ای از کارتن‌خواب‌ها برای پیش بردن مقاصدشان 
سواستفاده کرده‌اند و ناصر می خواهد به آن پی ببرد. توماج دانش بهزادی، 
میثاق زارع، مجید رحمتی، سمیه مهری،  آذین رئوف و ... در این فیلم به 
هنرنمایی پرداخته‌اند. دوشنبه 30 مرداد تله‌فیلم »سرگیجه« به کارگردانی 
مسعود آب‌پرور و تهیه‌کنندگی علی‌اکبر رضایی پخش خواهد شد. مهتاب و 
همسرش )فرهاد( که کارشناس آثار عتیقه است زندگی آرامی را پشت سر 
می‌گذارند اما این آرامش با تصادف فرهاد در حین انجام ماموریت و مرگ 

او به هم می‌ریزد. 
بیژن امکانیان،  سیما تیرانداز،  محمد حاتمی، نغمه نظام دوست و ... در این 
فیلم به ایفای نقش پرداخته‌اند. »شتاب کن« به کارگردانی سعید اسدی و 
تهیه‌کنندگی محرمعلی کلیج سه‌شنبه 31 مرداد حوالی ساعت 10 در جدول 
پخش برنامه‌های شبکه پنج قرار دارد. این فیلم با بازی خاطره اسدی، بابک 
انصاری، مهرداد فلاحتگر، حسین مهری، زینب قادری و ... ماجراجویی چند 
جوان در دنیای مجازی را به تصویر می‌کشد که باعث شناخت بیشتر آن‌ها 

نسبت به محیط حقیقی و پیرامون خود می‌شود. 
»دلشوره« به کارگردانی مهرداد پور احمد و تهیه‌کنندگی زنده‌یاد کیومرث 
پوراحمد عنوان فیلمی است که چهارشنبه یک شهریور از شبکه پنج سیما 
به نمایش درمی‌آید. سعید تهامی‌که پس از چندین سال دوری به ایران 
برمی‌گردد سراغ همسر سابقش می‌رود تا فرزندش را از او بگیرد؛ اما در این 
مدت همسر سابقش ازدواج  کرده و زندگی جدیدی را شروع کرده است. 
این فرزند از کودکی سعید را ندیده و از وقتی چشم باز کرده ناپدری اش 
را به عنوان پدر شناخته است و ... . مجید مشیری، امیرمحمد زند، کوروش 

سلیمانی، معصومه میرحسینی و ... از بازیگران این فیلم تلویزیونی هستند.

یادبود کورش صفوی که در قبرس آرام گرفت
مراسم یادبود کورش صفوی که پیکرش در قبرس آرام گرفته است در خانه 

اندیشمندان برگزار می‌شود. 
به گزارش ایسنا، کورش صفوی، زبان‌شناس و مترجم که سال‌ها در دانشگاه 
علامه طباطبایی تدریس می‌کرد زاده ۶ تیر ۱۳۳۵ در تهران بود که ۲۰ 
مردادماه پس از چند سال تحمل رنج بیماری سرطان در قبرس شمالی 
از دنیا رفت و پیکرش روز ۲۱ مردادماه در شهر نیکوزیا در خانه ابدی‌اش 
به خاک سپرده شد.  حالا مراسم یادبود این استاد زبان‌شناسی با همکاری 
خانه اندیشمندان علوم انسانی و ماهنامه ادبی آزما، روز دوشنبه، ۶ شهریور 
۱۴۰۲ از  ساعت ۱۷ در  سالن فردوسی خانه اندیشمندان و به صورت 
حضوری برگزار می‌شود.  از آثار کورش صفوی می‌توان به این کتاب‌ها 
اشاره کرد: »درآمدی بر زبان‌شناسی«، »واژه‌نامهٔ زبان‌شناسی«، »نگاهی 
به پیشینهٔ زبان فارسی«، »هفت گفتار دربارهٔ ترجمه«، »از زبان‌شناسی 
به ادبیات«، »گفتارهایی در زبان‌شناسی«، »درآمدی بر معنی‌شناسی«، 
»منطق در زبان‌شناسی«، »از زبان‌شناسی به ادبیات«، »معنی‌شناسی 
کاربردی«، »فرهنگ توصیفی معنی‌شناسی«، »نگاهی به ادبیات از دیدگاه 
زبان‌شناسی«، »زبان‌های دنیا: چهار مقاله در زبان‌شناسی«، »آشنایی با 
نظام‌های نوشتاری«، »آشنایی با معنی‌شناسی«، »آشنایی با تاریخ زبان‌های 

ایران«، »آشنایی با تاریخ زبان‌شناسی«، »مبانی زبان‌شناسی.
با همکاری احمد سمیعی، لطف‌الله یارمحمدی«، »استعاره از نگاهی دیگر« 
و »سرگردان در فلسفهٔ ادبیات« در حوزه تألیف و »سه رساله دربارهٔ حافظ«، 
»نگاهی تازه به معنی‌شناسی«، »تاریخ خط« ترجمه عباس مخبر و کورش 
صفوی، »روندهای بنیادین در دانش زبان«، »دوره‌ زبان‌شناسی عمومی«، 
»زبان و ذهن«، »فن دستور«،  »زبان‌شناسی و ادبیات«، »محفل فیلسوفان 
خاموش«، »فردینان دو سوسور«، »زبان و اندیشه«، »دنیای سوفی«، »دیوان 
غربی شرقی«، »بوطیقای ساختگرا« و »درآمدی بر معنی‌شناسی زبان« در 

حوزه ترجمه.

نگاه

اخبارکوتاه


